-1

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
<<волчье-длександровская средняя общеобразовательЕая школа

имени Героя Советского Союза Калинина Н.Н.
Волоконовского района Белгородской областю>

прикАз

ль 5121 февраля 2023 год

Об организации работы по введеЕик)
Федеральных осIIовных общеобразовательньж программ

На основании Федера_rrьного закона от 24.09.2022 Ns 371-ФЗ (О ВНеСеНИИ

изменений в Федеральный закон "об образовании в Российской Федерации" и статью 1

Федерального закона "об обязательньIх требованиях в Российской Федерации">

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утверлить IIлан-график введения федераJIьньж основных общеобразовательньIх

ilрограмм начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее -
ФООП) в МБОУ <Волчье-Александровская СОШ> (приложение).

2. Создать рабочую группу lrо переходу к осуществлению образовательноЙ

деятельности с нешосредственным полныМ применением ФооП в МБоУ кВолчье-

Длександровская СоШ) (дшrее - рабочая группа) в следуюrтк)м составе:

3. Рабочей груtrпе:
3.1. осуществлять свою деятельность по плану-графику, утвержденноМУ

настоящим прикz}зом;
3,2.руководствоваться в своей деятельности действующим законодатедьстВоМ и

разъяснениями Министерства rrросвещения РФ, органов государственной власти

субъектов РФ и местного самоуправления в сфере образования;
З.3.при необходимости приглашать на заседания рабочей группы представителеЙ

администрации школы, педагогического совета и иньD( органов управления школоЙ;
3,4.решать иные вопросы, неурегулированные настоящим приказом и планом-

графиком.

:

Руководитель Аничина Н.Н., директор
Заместитель руководителя Степовая Л.В., заместитель директора
Члены Глущенко А.А., заместитель директора;

Ганилова Н.В., руководитель МежМО
учителей русского языка, литературы и
иностранного языка;
Телушкина Г.И., руководитель МежМО
учителей математики, физики и
информатики;
Кулик О.А., руководитель МежМО
учителей начальных классов;
Романченко Г.А., руководитель творческой
груIIпы;
Хихлушка Н.В., учитель логопед.

;l. Контроль за исполнениеN,I дан

Щиректор:

С при казо м_g)знакомлены :

О Н.Гu"илова
€Ф/-Г.Романченко

*

Приложение

План-график введения федеральных осIIовных общеобразовательных программ

Еачального общего, основного общего и среднего общего образования

J\ъ

пlп Мероприятие Срок
исполнения

Результат ответственный

1. Организационно-yправленческое обеспечение
1.1 Создание рабочей

группы по
приведению ООП в
соответствие с ФоП

Февраль
202З г,

Приказ о создании

рабочей группы по
приведению ООП в
соответствие с ФоП.

Аничина Н.Н.,
директор,
Степовая Л.В.,
заместитель
директора

\.2. Проведение

родительских
собраний с целью
информирования
родителей о ФОП и
необходимости
приведения ООП
уровней образования в
соответствие с ФоП

Февра_шь

202З г,
Протокол
родительского
собрания 1-4-х
классов,
Протокол
родительского
собрания 5-9-х
классов.
Протокол
родительского
собрания 10-х классов

Глущенко А.А.,
заместитель
директора

1 .3. Проведение

родительского
собрания для будущих
IIервокласQников,
посвященного
обутению по ФГОС
Ноо-2021 и ооП
ноо,
соответствующей
Фоп ноо

Май,202З г. Протокол
родительского
собрания для будущих
первоклассников,
посвященного
обучению по ФГОС
Ноо-2021 и ооП
ноо,
соответствующей
Фоп ноо

Степовая Л.В.,
заместитель
директора

1.4. Проведение

родительского
собрания для будущих
пятиклассников,
tIосвященного
обучению по ФГОС
ооо-202Т и ооП
ооо,
соответствующей
Фоп ооо

Май 2023 г. Протокол
родитепьского
собрания для будущих
пятиклассников,
посвященЕого
обучению по ФГОС
ооо-2021 и ооП
ооо,
соответствуIощей
Фоп ооо

Степовая Л.В.,
зzIместитель

директора

1 .5. Проведение

родительского
собрания для будущих
учеников 10-х классов,
посвятценного
обучению по ФГОС
соо с изменениями
2022годаи ООП

Май-июнь
202З г.

Протокол
родительского
собрания для будущих
учеников 10-х
классов,
посвященного
обуrению по ФГОС
соо с изменениями

Степовая Л.В.,
заместитель
директора

э

а

соо,
соответствующей
Фоп соо

2022rодаи ООП
соо,
соответствующей
Фоп соо

1"6. Ана-шиз действ}тоrцих
ООП на предмет
соответствия ФоП

Февраль
202З г.

Аналитическая
справка по каждой
ООП уровня
образования с
выводами о
соответствии
требованиям ФОП и
рекомендациями по
приведению в
соответствие с ФоП

Члены рабочей
группы

|.7 . Анализ перечня

учебников на предмет
соответствия новому
ФПУ, вьuIвление

1^rебников, которьlе
исключены из перечня
и нуждаются в замене

Февраль
202З г.

Аналитическая
сIIравка заведующего
библиотекой.
Перечень учебников,
исключенньIх из ФПУ
и подлежащих замене
с сентября 2023 года

Степовая Л.В.,
заI\4еститель

директора;
Лозенко Е.И.,
библиотекарь

1.8. Перспективный
rrеречень уrебников,
которые школе
необходимо закупить
до сентября2O2З года
для обеспечения

реализации ооп в
соответствии с ФоП и
новым ФПУ

Февраль-март
202З г.

Перечень учебников
для использования в
образовательном
процессе при
реализации ООП
уровней образования
в соответствии с ФоП
на202З/24 учебный
год

Степовая Л.В,,
заместитель
директора;
Лозенко Е.И.,
библиотекарь

1.9. Мониторинг
образовательных
потребностей
(запросов)
обучаюrцихся и

родителей (законных
представителей) д-пя
проектирования

учебньж планов НОО.
оооисоовчасти.
формируемой
участниками
образовательных
отношений, и плаIIоt]
внеурочной
деятельности НОО.
ооо и Соо

Февраль-март
202З r.

Аналитические
справки

Степовая Л.В.,
Глущенко А.А..
зЕlN4еститепи

директора

2. Нормативно-правовое обеспечение
2.I Формирование банка

данньж нормативно-
правовых докуN{ентов
федера,цьного.

Февраль-
сентябрь
202З г.

Банк
данных нормативно-
правовьIх документов
федерального,

Степовая Л.В.,
заместители
директора

-

-

регионzrльного,
муниципального
уровЕей,
обеспечивающих
внедрение Фоп

регионального,
муниципального
уровней,
обеспечивающих
внедрение ФОП

2.2. Изучение документов
федера-гtьного,
регионального уровня,
регламентирующих
введение ФОП

В течение
всего периода

листы ознакомления с

документами
федерального,
регионального л)овня,
регламентирующими
введение ФОП

Степовая Л.В.,
Глущенко А,А..
зчli\,Iестители

директора
заместитель

/-.э. внесение изменений
программу развития
образовательной
организации

Що 1 сентября
202З г.

Приказ о внесении
изменений в
программу развития
образовательной
организации

Аничина Н.Н.,
директор;
Степовая Л.В.,
Глущенко А.А..
з{Iместители

директора
заместитель

2.4" внесение изменений и
дополнений в Устав
образовательной
организации (при
необходимости)

Що 1 сентября
202З года

Устав
образовательной
организации

Аничина Н.Н,,
директор

2.5. Разработка приказов,
локальньD( актов,
регламентирующих
приведение ООП в
соответствие с ФоП

Январь 202З г. Приказы, локdльные
акты,

регламентирующие
приведение ООП в
соответствие с ФоП

Аничина Н.Н.,
директор;
Степовая Л.В.,
Глущенко А.А..
зalп,Iестители

директора
заместитель

2.6, внесение изменений
локальные акты с

rrетом требований
Фоп

Январь*
август 202З r.

локальные акты Аничина Н.н.,
директор;
Степовая Л.В.,
Глущенко А.А..
заместители
директора

2.7. Утверждение ООП,
приведенных в
соответствие с ФОП,
на заседании
IIедагогического
совета

flо 1 сентября
202З r.

Протокол заседания
педагогического
совета.
Приказ об

утверждении ООП,
IIриведенньIх в
соответствие с ФоП

Аничина Н.Н.,
директор;
Степовая Л.В.,
заместитель
директора

3. Мероп )иятия содержательного характера
.).l Приведение в

соответствие целевого
раздела ООП НОО с
ФоП Ноо:
- анализ
планируемьж
результатов в ООП

Февраль-март
202З г.

Щелевой раздел ООП
ноо в соответствии
Фоп ноо

Аничина Н.Н.,
директор;
Степовая Л.В.,
заместитепь
директора

НОО и приведение в

соответствие с ФоП
F{ОО:
- анаJтиз системы
оценки достижения
планируемых
результатов ООП
НОО и привеление в

соответствие с ФоГ[
ноо

3.2. Приведение в
соответствие целевого
раздела ООП ООО с
ФоП ооо:
- анZLIIиз

планируемых
результатов в ООП
ООО и приведение в
соответствие с ФоП
ООО;
- аIlzlJIиз системы
оценки достижения
планируемьгх

результатов ООП
ООО и приведение в
соответствие о ФоП
ооо

Февраль-март
202З г.

Щелевой раздел ООП
ооо в соответствии с
Фоп ооо

Аничина Н.Н.,
директор;
Степовая Л.В.,
заместитель
директора

J.J. Приведение в
соответствие целевого
раздела ООП СОО с
ФоП Соо:
_ анализ
планируемых
результатов в ООП
СОО и приведение в
соответствие с ФоП
СОО;
- анализ системы
оценки достижения
планируемых
результатов ООП
СОО и приведение в
соответствие с ФоП
соо

Февраль*март
202З l.

Щелевой раздел ООП
соо в соответствии с
Фоп соо

Аничина Н.Н.,
директор;
Степовая Л.В.,
заI\dеститель

директора

з.4. Приведение в
соответствие
содержательного

раздела ООП НОО с
ФоП Ноо:
- внесение в ооп
НОО фелеральных
базовых рабочих

Март 202З г. Содержательный
раздел ООП НОО в
соответствии с ФоП
ноо.
Федеральные базовые

рабочио
шрограммы по
учебньтм rrредметам

Дничина Н.Н.,
директор;
Степовая Л.В.,
заместитель
директора

програмN,t по

учебныN,{ предметам
кРусский язык).
кЛитературное
чтение).
кОкружаюший мир>;
- анализ программы
формирования УУ{
в ооП Ноо и
приведение в
соответствие с ФоП
ноо

кРусский языкD,
<Литературное
чтение)),
<Окружающий мир> в
составе ооп Ноо.
Програ:rлма

формирования УУ[ в
соответствии с ФоП
ноо

з.5. Приведение в
соответствие
содержательного
раздела ООП ООО с
ФоП ооо:
- внесение в ооп
ООО федер.rльных
базовьгх рабочих
прогрtlмм по
учебньш предметам
<Русский язык),
кЛитература>,
кИстория>,
<Обществознание>>,
<География> и
<основы
безопасности
жизнедеятельности));
- анаJIиз программы

формирования УУ.Щ
в ооП ооо и
приведение в
соответствие с ФоП
ооо

Март 202З г. Содержательный
раздел ООП ООО в
соответствии с ФоП
ооо.
Федеральные базовые

рабочие rrрограммы
по уrебньшл
предметам кРусский
язык)), кЛитературa>,
<<История>>,

<Обществознание),
кГеография> к
<основы
безопасности
жизнедеятельности)) в
составе ооп ооо.
Программа
формирования УУЩ в
соответствии с ФоП
ооо

Аничина н,Н.,
директор;
Степовая Л.В.,
заместитель
директора

з.6. Приведение в
соответствие
содержательного

раздела ООП СОО с
ФоП Соо:
- внесение в ооп
СОО федеральных
базовых рабочих
IIрограмм по

учебньпrл предметам
<Русский языкD,
кЛитература>,
кИстория>,
<Обществознание)>,
<География> и
<основы

Март 202З r. Содержательный
раздел ооп Соо в
соответствии с ФоП
соо.
Федеральные базовые

рабочие lrрограммы
по учебным
irредметам <Русский
язык), кЛитература>,
<История>,
кОбществознание),
кГеография> и
косновы
безопасности
жизнедеятельности)) в
составе ооп Соо.

Аничина Н.Н.,
директор;
Степовая Л.В.,
заместитель
директора

безопасности
жизнедеятельности)
- анаrIиз программы
развития УУ! в
ооП Соо и
гIриведение в
соответствие с ФоП
соо

Программа
развития УУЩ в
соответствии с ФоП
ооо

з.7 . Анализ рабочей
программы
воспитания в ооп
НОО и lrриведение в
соответствие с

федеральной рабочей
программой
воспитания ФоП Ноо

Март 202З r. Рабочая
программа воспитания
в ооП Ноо в
соответствии с

федеральной рабочей
программой
воспитания ФоП
ноо

Аничина Н.Н.,
директор;
Глущенко А.А.,
заместитель
директора

3.8. Анализ рабочей
программы
воспитания в ооп
ООО и приведение в
соответствие с

федеральной рабочей
программой
воспитания ФоП ооо

Март 202З г. Рабочая [рограI\,fма
воспитания в ооп
ооо в соответствии с

федеральной рабочей
программой
воспитания ФоП
ооо

Аничина Н.Н.,
директор;
Глущенко А.А.,
заместитель
директора

3.9. Анализ рабочей
IIрограммы
воспитания в ооп
СОО и приведение в
соответствие с

федеральной рабочей
программой
воспитания ФоП Соо

Март 202З г. Рабочая программа
воспитания в ооп
соо в соответствии с

федеральной рабочей
программой
воспитания ФоП Соо

Аничина Н.Н.,
директор;
Глущенко А,А.,
заместитель
директора

3. 10. Приведение в
соответствие
организационного
раздела ООП НОО с
ФоП Ноо:
- выбор варианта

учебного плана ФОП
НОО;
- формирование
к€rлендарного

учебного графика с

учетом ФОП;
- составление плана
внеурочной
деятеJIьности с

учетом направлений
внеурочной
деятельности и форм
организации,
указанньгх в ФОП

Апрель
202З г.

Организационный
раздел ООП НОО в
соответствии с ФоП
ноо.
учебный план на
основе варианта

учебного плана ФОП
ноо.
Календарный уrебный
график с учетом ФОП
ноо.
План внеурочной
деятепьности с учетом
направлений
внеурочной
деятельности и форм
организации,

указанньIх в ФОП
ноо.
Ка_пендарный план

Аничина Н.Н.,
директор;
Степовая Л,В.,
заместитеJIь

директора

НОО;
- анализ плана
воспитательной

работы ООП НОО и
приведение в
соответствие с

фелеральным
планом
воспитательной
работы в ФоП Ноо

воспитательной
раОоты в соответствии
с федеральньrм
планом
воспитательной
работы в ФОП НОО

з.1 1 Приведение в
соответствие
организационного
рi}здела ООП ООО с
ФоП ооо:
- выбор варианта

учебного плана ФОП
ООО или разработка
учебного rrлана на
основе варианта с
возможностью
перераспределения
часов по предметам,
по которым не
проводят ГИА, для
организации

углубленного
изr{ения;
- формироваIIие
календарного

учебного графика с

учетом ФОП;
- составление плана
внеурочной
деятельности с

учетом направлений
внеурочной
деятельности и форм
организации,

указанных в ФОП
ООО;
_ анализ IIлана
воспитательной
работы ООП ООО и
приведение в
соответствие с

федеральным
планом
воспитательной
работы в ФоП ооо

Апрель2023 г. Организационный
раздел ООП ООО в
соответствии с ФоП
ооо.
учебный план на
основе вариiIнта

учебного плана ФОП
ооо.
Календарный учебный
график с учетом ФОП
ооо.
Плая внеурочной
деятельностц с учетом
направлений
внеурочной
деятольности и фор,
организации,

указанньш в ФОП
ооо.
Календарный план
воспитательной
работы в соответствии
с федеральным
IIланом
воспитательной
работы в ФОП ООО

Аничина Н.Н.,
директор;
Степовая Л.В.,
Глущенко А.А.
заместители
директора

з.1,2. Приведение в
соответствие

Апрель
202З г.

Организационный
раздел ооп Соо в

Аничина Н.Н.,
директор;

организационного
раздела ООП СОО с
ФоП Соо:
- выбор варианта
уrебного плаЕа ФОП
СОО или разработка
у.rебного плана на
основе варианта с
возможностью
IIерерасIIределения
часов по IIредметам,
по которым не
IIроводят ГИА, для
организации
профильного
обучения;
- составление IIлана
внеурочной
деятельности с
r{етом направлений
внеурочной
деятельности и форм
организации,

указанных в ФОП
СОО;
_ анализ плана
воспитательной

работы ООП СОО и
приведение в
соответствие с
федеральным
планом
воспитательной
работы в ФОП СОО

соответствии с ФоП
соо.
Учебный пJIан на
основе варианта
1^rебного плана ФОП
соо.
План внеурочной
деятельности с учетом
инвариантIlого
компонента плана
внеурочной
деятельности в ФОП
СОО и профипя
обуrения.
Ка-пендарный план
воспитательной
работы в соответствии
с федеральным
пданом
воспитательной
работы в ФОП СОО

Степовая Л.В.,
Глущенко А.А.
зllместители
директора

4. Кадровое обеспечение
4.1 Анализ кадрового

обеспечения
внедрения ФОП.
Выявление кадровых
дефицитов

Февраль-март
202З г.

АналитическzUI
справка

Степовая Л.В.,
заместитель
директора

4.2, flиагностика
образовательных
потребностей и
профессионаJIьньD(
затруднений
педагогических
работников
образовательной
организации в
условиях внедрения
ФОП и федеральных
базовых рабочих

Февраль-март
202З г.

Аналитическая
справка

Степовая Л.В.,
заА4еститель

директора

реализация п-тана-
графика к).рсовоЙ
подготовки
педагогических
работников.
реализующих
федералъные базовые
рабочие программы

Февраль
202З г,

План курсовой
IIодготовки с охватом
в 100 процентов
педагогических
работников,
реализующих
федералъные базовые
рабочие программы.
АналитическаrI

Степовая Л.В.,
заместитель
директора

Распределение

учебной Еагрузки
педагогов на уrебный
год

Що 25 августа
202З г,

Приказ об
утверждении учебной
lтагрузки на учебный
год

Аничина Н.Н.,
директор.

5. Методическое оО.сп"".ниБ
внесение в плu"
методической работы
мероприятий по
методическOму
обеспечению

Февра.пь
202З г.

План методичЪЙЙ
работы.
Приказ о внесении
изменений в план
методической работы

Степовая Лý
заместителъ
дироктора

методических
семинаров
ВНУТРИШКОЛЬЕОГО

повышения
квалификации
педагогических
работников
образовательной
организации с
ориентацией на
проблемы внедрения
Фоп

Корректиро"кu .rоана Февраль
202З r,

План методи.десо"х
семинаров
внутришкольного
повышения
квалификации
педагогических
работников
образовательной
организации

Степовая Л.В;
заместитель
директора

Изучение
нормативных
документов по
внедреЕию ФОП
педагогическим
коллективом

Февраль-май
202З г. в
соответствии
с планами
МежМо

Планы работьi
МежМо.
Протоколы заседаний
МежМо

Стешовая Лý
заместитель
директора;
Р}ководители
МежМо

обеспечение
консультационной
методической
поддержки педагогов
гIо вопросап4

реЕшизации
федера.шьных базовьж

чих проц)амм

План работьi
методического совета
образовательной
организации.
Планы работы
МежМо.
Апалитическая

Степовая ЛЗ.
заместитель
директора;
Руководители
МежМо.

Формирован"JпЙЙ
методических
материалов по теме

В течение
всего периода

Пакет методйчЙкЙ
материалов по теме

цзации ООП НОО

Степовая ЛЕ

Разработка и

речrлизации Ооп Ноо
в соответствии с ФоП
ноо

ооп ноо в соответствии с ФоП
ноо

Пакет методических
материаJIов по теме
реализации ооп ооо
в соответствии с ФоП
ооо

кулик О.А.,
руководитель
межМо
учителей
начальных
классов

5,6. | Формирование пакета
методических
материалов по теме
реализации ООП ООО
в соответствии с ФоП
ооо

В течение
всего IIериода

реализации
ооп ооо

Степовая Л.В.,
заместитель
директора;
руководители
предметных
МежМо

Формирование пакета
методических
материалов IIо теме
реаJIизации ООП ООО
в соответствии о ФоП
соо

В течение
всего периода
реirлизации
ооп соо

Пакет методических
материaшов по теме
реаJIизации ооП Соо
в соответствии с ФоП
соо

Степовая Л.В.,
заместитель
директора;
руководители
предметньIх
МежМо

Формирование rrлана

функционирования
ВСоКо в

условиях реализации
ооп в соответствии с
Фоп

!о 1 сентября
202З r.

План
функционирования
ВСОКО на 1.rебный
год.
Ана-шитичеqкие

Степовая Л.В.,
заN4еститель

директора

Формирование плана
ВШК в условиях
реализации ООП в
соответствии с ФоП

!о 1 сентября
202З r.

план Вшк на
учебный год.

Степовая Л.В.,
зzlNIеститель

директора

б. Информационное обеспечение
Проведение работы по
информированию
r{астIIиков
образовательных
отношений о ФоП и
необходимости
приведения ооп
уровней образования в
соответствие с ФоП

Февраrrь*
август 2а2З r.

Пакет
информационно-
методических
матери€Iлов.
Разделы на сайте ОО

Степовая Л.В.,
заместитель
директора;
Хихлушка Н.В..
ответственная за
сайт оо

Информирование
родительской
общественности о
внедрении ФОП и
приведении ООП
ноо, ооо и Соо в
соответствие с ФоП
ноо, ооо и Соо

Февраль-
сентябрь
2023 r.

Сайт образовательной
организации,
страницы школы в
социаJIьньD( сетях,
информационный
стенд в холле
образовательной

Степовая Л.В.,
заместитель
директора;
Хихлушка Н.В..
ответственная за
.сайт оо

Информирование о
нормативно-правовом,
программном,
кадровом и
финансовом
обеспечении

Февраль-
сентябрь
202З r.

Сайт образовательной
организации,
страницы школы в
социilльньж сетях,
информационньй
стенд в холле

Степовая Л.В.,
заместитель
директора;
Хихлушка Н.В..
ответственнiш за
сайт оо

5"7.

5.8.

5.9.

б.1.

6.2.

6.з.

внедрения ФОП образовательной
организации

6.4, Изу.rение и

форлrирование \,Iнения

родителей о
вIlедрении ФОП,
представление

резуль],атов

В течение
всего периода

Сайт образовательной
организации,
страницы школы в
социальньIх сетях,
информационньй
стенд в холле
образовательной
организации.
Аналитические
справки заместителей
директора по УВР и
вр

Степовая Л.В.,
Глущенко А.А.,
заN{естители

директора;
Хихлушка Н.В..
oTBeTcTBeHHarI за
сайт оо